

上海百润香精香料股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人刘晓东、主管会计工作负责人张其忠及会计机构负责人(会计主管人员)何敏声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产(元)	666,889,711.75	175,681,978.03	279.60%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	603,679,484.03	118,482,281.54	409.51%
股本(股)	80,000,000.00	60,000,000.00	33.33%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	7.55	1.97	283.25%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	28,328,809.79	26,426,071.47	7.20%
归属于上市公司股东的净利润(元)	9,013,202.09	9,142,669.10	-1.42%
经营活动产生的现金流量净额(元)	5,846,020.28	5,800,973.56	0.78%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.07	0.10	-30.00%
基本每股收益(元/股)	0.11	0.15	-26.67%
稀释每股收益(元/股)	0.11	0.15	-26.67%
加权平均净资产收益率(%)	7.33%	8.30%	-0.97%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	6.95%	8.05%	-1.10%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注(如适用)
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	367,375.15	报告期内本公司本项非经常性损益主要为康桥镇人民政府为扶持所在地生产企业的发展,返给企业的财政补贴收入 367375.15 元
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	183,639.34	报告期内本公司本项非经常性损益主要为企业取得的代扣代缴个人所

		得税手续费收入 180601.92 元
所得税影响额	-82,652.17	
合计	468,362.32	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	11,450	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
王发春	481,000	人民币普通股
彭来水	162,869	人民币普通股
张华	148,800	人民币普通股
高鸿欣	127,200	人民币普通股
宋延科	107,316	人民币普通股
刘思宏	100,000	人民币普通股
潘缘原	100,000	人民币普通股
谢万珍	73,300	人民币普通股
赵有发	72,900	人民币普通股
毛岩	65,230	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

一、资产负债表项目 1. 报告期末公司货币资金较年初增加 2479%，主要系公司发行股票募集资金到账所致 2. 报告期末公司应收票据较年初增加 260%，主要系公司收到新的银行承兑汇票所致 3. 报告期末公司预付款项较年初下降 55%，主要系公司 2010 期末进口原材料预付款本期已入库所致 4. 报告期末公司其他应付款较年初增加 8940%，主要系公司未付的上市中介费用所致 5. 报告期末公司实收资本较年初增加 33%，主要系公司股本增加 2000 万所致 6. 报告期末公司资本公积较年初增加 55417%，主要系公司发行股票溢价增加资本公积所致 二、利润表项目 1. 报告期内公司营业税金及附加较去年同期增加 148%，主要系公司教育费附加费率提高所致 2. 报告期内公司财务费用较去年同期增加 615%，主要系公司 4500 万的借款利息所致,去年同期无借款所致 3. 报告期内公司资产减值损失较去年同期增加 1894%，主要系公司应收账款计提坏账准备增加所致 4. 报告期内公司营业外收入较去年同期增加 55%，主要系公司取得的代扣代缴个人所得税手续费收入所致 5. 报告期内公司营业外支出较去年同期下降 100%，主要系公司去年捐赠所致 三、现金流量表项目 1. 报告期内收到其他与经营活动有关的现金较去年同期增加 590%，主要系公司收到预付款所致 2. 报告期内支付其他与经营活动有关的现金较去年同期增加 56%，主要系公司支付预付款所致 3. 报告期内收回投资收到的现金较去年同期下降 100%，主要系公司去年处置理财产品所致 4. 报告期内取得投资收益收到的现金较去年同期下降 100%，主要系公司去年处置理财产品所致 5. 报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较去年同期增加 34%，主要系公司新购进设备所致 6. 报告期内支付其他与投资活动有关的现金较去年同期下降 100%，主要系公司本期未有该项支出所致

7. 报告期内吸收投资收到的现金较去年同期增加 100%，主要系公司发行股票募集资金到账所致
8. 报告期内分配股利、利润或偿付利息支付的现金较去年同期增加 100%，主要系公司支付 4500 万的借款利息所致
9. 报告期内支付其他与筹资活动有关的现金较去年同期增加 857%，主要系公司支付的上市中介费用所致

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	发行前全体股东	实际控制人刘晓东和实际控制人的关联股东刘晓俊关于所持股份流通限制和自愿锁定的承诺: 自发行人首次公开发行股票并上市交易之日起 36 个月内, 不转让或委托他人管理本人所持有的发行人股份, 也不由发行人回购该部分股份; 自然人股东柳海彬、张其忠、程显东、喻晓春、林丽莺、周永生、孙晓峰、温浩、郑小柏、谢霖、曹磊、黄冰、万晓丽、汪晓红、高原承诺; 所持发行人股份自发行人股票上市交易之日起 12 个月内, 不转让或者委托他人管理本人	按承诺严格履行

		所持有的发行人股份，也不由发行人回购该部分股份；同时作为公司董事、监事及高级管理人员的柳海彬、张其忠、程显东、喻晓春、林丽莺、周永生、孙晓峰承诺：所持发行人股份自发行人股票上市交易之日起 12 个月内不转让；离职后 6 个月内，不转让其所持有的发行人股份。在任职期间每年转让的股份不超过其所持有发行人股份总数的 25%。	
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

3.4 对 2011 年 1-6 月经营业绩的预计

2011 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度小于 50%			
2011 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为：	15.00%	~~	25.00%
2010 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	17,520,731.17		
业绩变动的原因说明	销售收入持续稳定增长，主营业务利润日益显现。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：上海百润香精香料股份有限公司
元

2011 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	504,848,984.83	504,848,984.83	19,570,010.63	19,570,010.63
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	2,435,270.00	2,435,270.00	676,030.00	676,030.00
应收账款	24,607,643.57	24,607,643.57	19,667,211.97	19,667,211.97
预付款项	182,726.98	182,726.98	411,416.42	411,416.42
应收保费				

应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	20,726,276.92	20,726,276.92	20,876,634.70	20,876,634.70
买入返售金融资产				
存货	9,163,770.22	9,163,770.22	9,080,840.53	9,080,840.53
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	561,964,672.52	561,964,672.52	70,282,144.25	70,282,144.25
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				
固定资产	24,665,745.74	24,665,745.74	25,160,623.04	25,160,623.04
在建工程	74,441,930.31	74,441,930.31	74,387,143.43	74,387,143.43
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	5,742,033.66	5,742,033.66	5,791,861.56	5,791,861.56
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	75,329.52	75,329.52	60,205.75	60,205.75
其他非流动资产				
非流动资产合计	104,925,039.23	104,925,039.23	105,399,833.78	105,399,833.78
资产总计	666,889,711.75	666,889,711.75	175,681,978.03	175,681,978.03
流动负债：				
短期借款	45,000,000.00	45,000,000.00	45,000,000.00	45,000,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	8,852,032.92	8,852,032.92	8,018,788.73	8,018,788.73
预收款项	8,143.45	8,143.45	12,555.00	12,555.00
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬				

应交税费	5,316,886.21	5,316,886.21	4,123,738.27	4,123,738.27
应付利息				
应付股利				
其他应付款	4,033,165.14	4,033,165.14	44,614.49	44,614.49
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	63,210,227.72	63,210,227.72	57,199,696.49	57,199,696.49
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计				
负债合计	63,210,227.72	63,210,227.72	57,199,696.49	57,199,696.49
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	80,000,000.00	80,000,000.00	60,000,000.00	60,000,000.00
资本公积	457,007,170.41	457,007,170.41	823,170.01	823,170.01
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	13,148,866.73	13,148,866.73	13,148,866.73	13,148,866.73
一般风险准备				
未分配利润	53,523,446.89	53,523,446.89	44,510,244.80	44,510,244.80
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	603,679,484.03	603,679,484.03	118,482,281.54	118,482,281.54
少数股东权益				
所有者权益合计	603,679,484.03	603,679,484.03	118,482,281.54	118,482,281.54
负债和所有者权益总计	666,889,711.75	666,889,711.75	175,681,978.03	175,681,978.03

4.2 利润表

编制单位：上海百润香精香料股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	28,328,809.79	28,328,809.79	26,426,071.47	26,426,071.47
其中：营业收入	28,328,809.79	28,328,809.79	26,426,071.47	26,426,071.47
利息收入				

已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	18,276,057.11	18,276,057.11	15,994,447.49	15,994,447.49
其中：营业成本	8,085,164.62	8,085,164.62	6,724,251.55	6,724,251.55
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	213,537.95	213,537.95	85,993.85	85,993.85
销售费用	2,870,189.58	2,870,189.58	2,850,519.19	2,850,519.19
管理费用	6,461,577.05	6,461,577.05	6,434,206.42	6,434,206.42
财务费用	544,762.77	544,762.77	-105,577.52	-105,577.52
资产减值损失	100,825.14	100,825.14	5,054.00	5,054.00
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	0.00	0.00	-27,000.40	-27,000.40
投资收益（损失以“-”号填列）	0.00	0.00	15,818.21	15,818.21
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	10,052,752.68	10,052,752.68	10,420,441.79	10,420,441.79
加：营业外收入	551,014.49	551,014.49	353,560.94	353,560.94
减：营业外支出			20,000.00	20,000.00
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	10,603,767.17	10,603,767.17	10,754,002.73	10,754,002.73
减：所得税费用	1,590,565.08	1,590,565.08	1,611,333.63	1,611,333.63
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	9,013,202.09	9,013,202.09	9,142,669.10	9,142,669.10
归属于母公司所有者的净利润	9,013,202.09	9,013,202.09	9,142,669.10	9,142,669.10
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.11	0.11	0.15	0.15
（二）稀释每股收益	0.11	0.11	0.15	0.15
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	9,013,202.09	9,013,202.09	9,142,669.10	9,142,669.10
归属于母公司所有者的综合收益总额	9,013,202.09	9,013,202.09	9,142,669.10	9,142,669.10

归属于少数股东的综合收益总额				
----------------	--	--	--	--

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：上海百润香精香料股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	26,268,862.54	26,268,862.54	25,458,584.81	25,458,584.81
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	3,222,152.67	3,222,152.67	466,885.27	466,885.27
经营活动现金流入小计	29,491,015.21	29,491,015.21	25,925,470.08	25,925,470.08
购买商品、接受劳务支付的现金	7,854,796.16	7,854,796.16	6,439,376.94	6,439,376.94
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	8,179,727.72	8,179,727.72	6,302,666.18	6,302,666.18
支付的各项税费	4,531,368.39	4,531,368.39	5,419,616.53	5,419,616.53
支付其他与经营活动有关的现金	3,079,102.66	3,079,102.66	1,962,836.87	1,962,836.87

经营活动现金流出小计	23,644,994.93	23,644,994.93	20,124,496.52	20,124,496.52
经营活动产生的现金流量净额	5,846,020.28	5,846,020.28	5,800,973.56	5,800,973.56
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金			792,618.63	792,618.63
取得投资收益收到的现金			15,818.21	15,818.21
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	26,000.00	26,000.00		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金	15,000.00	15,000.00		
投资活动现金流入小计	41,000.00	41,000.00	808,436.84	808,436.84
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	345,832.98	345,832.98	257,697.46	257,697.46
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金			5,000,000.00	5,000,000.00
投资活动现金流出小计	345,832.98	345,832.98	5,257,697.46	5,257,697.46
投资活动产生的现金流量净额	-304,832.98	-304,832.98	-4,449,260.62	-4,449,260.62
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金	484,500,000.00	484,500,000.00		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金	50,000.00	50,000.00		
筹资活动现金流入小计	484,550,000.00	484,550,000.00		
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	579,032.10	579,032.10		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	4,233,181.00	4,233,181.00	441,887.20	441,887.20
筹资活动现金流出小计	4,812,213.10	4,812,213.10	441,887.20	441,887.20
筹资活动产生的现金流量净额	479,737,786.90	479,737,786.90	-441,887.20	-441,887.20
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	485,278,974.20	485,278,974.20	909,825.74	909,825.74

加：期初现金及现金等价物余额	19,570,010.63	19,570,010.63	45,120,939.63	45,120,939.63
六、期末现金及现金等价物余额	504,848,984.83	504,848,984.83	46,030,765.37	46,030,765.37

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

§ 5 其他报送数据

5.1 大股东及其附属企业非经营性资金占用及清偿情况表

适用 不适用

5.2 违规对外担保情况

适用 不适用

上海百润香精香料股份有限公司

法人代表签字：

二〇一一年四月十五日